
NACIONES UNIDAS 

DOCUMENTOS OFICIALES DE LA ASAMBLEA GENERAL 

UNDECIMO PERIODO DE SESIONES 

TERCERA COMISION 

ASUNTOS SOCIALES, HUMANITARIOS Y CULTURALES 

ACTAS RESUMIDAS DE LAS SESIONES 

12 DE NOVIEMBRE DE 1956- 12 DE FEBRERO DE 1957 

1956-1957 
NUEVA YORK 



Fascículo preliminar 

N~<\CIONES UNIDAS 

DOCUMENTOS OFICIALES DE LA ASAMBLEA GENERAL 

UNDECIMO PERIODO DE SESIONES 

TERCERA COMISION 

ASUNTOS SOCIALES, HUMANITARIOS Y CULTURALES 

ACTAS RESUMIDAS DE LAS SESIONES 

12 DE NOVIEMBRE DE 1956- 12 DE FEBRERO DE 1957 

1956-1957 
NUEVA YORK 



ADVERTENCIA 

Los documentos oficiales que figuran en este volumen contienen las correc
ciones incorporadas a las actas resumidas provisionales a petición de las delega
ciones, y todas las modificaciones exigidas por los trabajos. 

Las signaturas de los documentos de las Naciones U ni das se componen de 
letras mayúsculas y cifras. La mención de una signatura en un texto indica que se 
hace referencia a un documento de las Naciones Unidas. Las signaturas de las 
resoluciones de la Asamblea General se componen de un número arábigo, que in
dica el número de la resolución, y de un número romano, que indica el período de 
sesiones. Las resoluciones aprobadas durante cada período de sesiones se publican 
en un volumen separado como suplemento a los Documentos Oficiales del respec
tivo período de sesiones de la Asamblea General. 

Algunos documentos relativos a cada tema del programa se publican como 
anexos. Estos anexos se publican en fascículos separados. 

En el fascículo preliminar de las sesiones plenarias de la Asamblea General 
figura una lista de los documentos relativos al programa del undécimo período de 
sesiones de la Asamblea General en la que se indica dónde se los puede encontrar. 

ERRATA 

697a. a 716a. sesiones passim: 

En vez de Sr. AHMED (Pakistán), léase Sr. CHAUDHURI (Pakistán). 



In dice 

Página 

703a. sesión 

Jueves 6 de dicie11zbre de 1956, a las 15.15 horas 

TEMA 33 DEL PROGRA~IA: 

Proyecto de convención sobre la nacionalidad de 
la mujer casada (resolución 587 E (XX) del 
Consejo Económico y Social; A/2944; A/ 
3059; A/C.6/L.373; A/3154, capítulo VII, 
sección IX, párrafo 541; A/3193; A/C.3/ 
L.519, A/C.3jL.520) (continuación) 
X uevo artículo (conclusión) . . . . . . . . . . . . . . 109 
Artículo 7 . . . . . . . . . 11 O 

704a. sesión 

Viernes 7 de diciembre de 1956, a las 10.45 
horas 

TEMA 33 DEL PROGRAMA : 

Proyecto de convención sobre la nacionalidad de 
la mujer casada (resolución 587 E (XX) del 
Consejo Económico y Social; A/2944; A/ 
3059; AjC.6jL.373; A/3154, capítulo VII, 
sección IX, párrafo 541; A/3193; A/C.3/ 
L.519, A/C.3jL.520, A/C.3/L.524) (conti
nuación) 
Artículo 7 (continuación) 115 

705a. sesión 

Lunes 10 de diciembre de 1956, a las 10.45 
horas 

Octavo aniversario de la Declaración Universal 
de Derechos Humanos. . . . . . . . . 119 

TEMA 33 DEL PROGRAMA : 

Proyecto de convención sobre la nacionalidad de 
la mujer casada (resolución 587 E (XX) del 
Consejo Económico y Social; A/2944; A/ 
3059; A/C.6/L.373; A/3154, capítulo VII, 
sección IX, párrafo 541; A/3193; .AjC.3j 
L.519, A/C.3/L.520, .AjC.3jL.524, A/C.3/ 
L.525, A/C.3/L.526) (continuación) 
Artículo 7 (continuación) 119 

706a. sesión 

Lunes 10 de diciembre de 1956, a las 15.15 
Izo ras 

TEMA 33 DEL PROGRA:\IA : 

Proyecto de convención sobre la nacionalidad de 
la mujer casada (resolución 587 E (XX) del 
Consejo Económico y Social; A/2944; A/ 
3059; A/3154. capítulo VII, sección IX, pá
rrafo 541; A/3193; AjC.3jL.527) (continua
ción) 
Artículo 7 (continuación) 
Artículo 8 
Artículo 9 . 
Artículo 1 O . 
Artículo 11 
Proyecto de resolución relativo a la firma y a 

la ratificación de la convención ..... . 

TEMA 31 DEL PROGRAMA: 

Proyectos de pactos internacionales de derechos 
humanos (E/2573, anexos I, II y III; A/ 

123 
123 
123 
125 
125 

125 

Página 

2907 y Add.l; A/2910 y Add.l ; A/2910 y 
Adcl.1 a 6; A/2929; AjC.3jL.460; A/3149) 

Procedimiento para el examen de los proyec-
tos de pactos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125 

707a. sesión 

JJ1w-tes 11 de diciembre de 1956, a las 10.45 
horas 

TEMA 33 DEL PROGRAMA 

Proyecto ele convención sobre la nacionalidad de 
la mujer casada (resolución 587 E (XX) del 
Consejo Económico y Social; A/2944; A/ 
3059; A/3154, capítulo VII, sección IX, pá
rrafo 541; A/3193; AjC.3jL.527jRev.1, 
A/C.3/L.529) (conclusión) 
:\rtículo 7 (conclusión) . . . . . . . . . . . . . . 12/ 
Proyecto de resolución relativo a la firma y a 

la ratificación de la convención (AjC.3j 
L.529) (conclusión) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 127 

TEMA 31 DEL PROGRAMA : 

Proyectos de pactos internacionales de derechos 
humanos (E/2573, anexos I, II y III; A/ 
2907 y Add.l y 2; A/2910 y Add.l a 6; 
A/2929; A/3077; A/C.3/L.460; A/3149; 
AjC.3/L.528) (continuación) 

Procedimiento para el examen de los proyec-
tos de pactos (A/C.3jL.528) (conclusión) 132 

708a. sesión 

Aliércoles 12 de diciembre de 1956, a las 10.45 
horas 

Organización de los trabajos . . . . . . . . . . . . 133 

709a. sesión 

Jueves 13 de diciembre de 1956, a las 10.45 
horas 

Organización de los trabajos (A/C.3/L.531) 
(continuación) 

TEMA 31 DEL PROGRAMA: 

Proyectos de pactos internacionales de derechos 
humanos (E/2573, anexos I, II y III; Aj 
2907 y Add.1 y 2; A/2910 y Add.1 a 6; 
A/2929; A/3077; AjC.3jL.460; A/3149; 
A/C.3/L.528, A/C.3/L.530) (continuación) 

Artículo 6 del proyecto de pacto de derechos 
económicos, sociales y culturales (E/2573, 
anexo I A) . . . . . . . . . . . . . . . 137 

710a. sesión 

Jueves 13 de diciembre de 1956, a las 15.20 
horas 

TEMA 31 DEL PROGRAMA: 

Proyectos de pactos internacionales de derechos 
humanos (E/2573, anexos I, II y III; A/ 
2907 y Acld.1 y 2; A/2910 y Add.1 a 6; 
A/2929; A/3077; AjC.3jL.460; A/3149; 
A/C.3/L.528, AjC.3/L.530, AjC.3/L.532 a 
537 (continuación) 
Artículo 6 del proyecto de pacto de derechos 

económicos, sociales y culturales (E/2573, 
anexo I A) (continuación) . . . . . . . . 143 



vi Asamblea General- Undécimo período de sesiones- Tercera Comisión 

Página 

711a. sesión 

Viernes 14 de diciembre de 1956, a las 10.45 
horas 

fEMA 31 DEL PROGRAMA : 

Proyectos de pactos internacionales de derechos 
humanos (E/2573, anexos I, II y III; A/ 
2907 y Add.1 y 2; A/2910 y Add.l a 6; A/ 
2929; A/3077; A/C.3/L.460; A/3149; A/ 
C.3/L.528, A/C.3/L.530, A/C.3/L.532 a 
539) (continuación) 
Artículo 6 del proyecto de pacto de derechos 

económicos, sociales y culturales (E/2573, 
anexo I A) (continuación) 149 

712a. sesión 

Viernes 14 de dicinnbre de 1956, a las 15.15 
horas 

TEMA 31 DEL PROGRAMA: 

Proyectos de pactos internacionales de derechos 
humanos (E/2573, anexos I, II y III; A/ 
2907 y Add.1 y 2; A/2910 y Add.l a 6; 
A/3077; A/C.3/L.460; A/3149; A/C.3/ 
L.5:?8. A/C.3/L.530, A/C.3/L532 a 539) 
(continuación) 
Artículo 6 del proyecto de pacto de derechos 

económicos, sociales y culturales (E/2573, 
anexo I A) (continuación) .. ......... 155 

713a. sesión 

Lunes 17 de diciemln~e de 1956, a las 15.10 
horas 

fEMA 31 DEL PROGRAMA: 

Proyectos de pactos internacionales de derechos 
humanos (E/2573, anexos I, II y III; A/ 
2907 y Adcl.1 y 2; A/2910 y Acld.1 a 6; A/ 
2929: A/3077: A/C.3/L460: A/3149: A/ 
C.3/L.528. A/C.3/L.532, A/C.3/L.538, A/ 
C.3 /L. 540 a 543) (continuación) 
Artículo 6 del proyecto de pacto de derechos 

económicos, sociales y culturales (E/2573, 
anexo I A) (ronclusión) 159 

Artículo 7 del proyecto de pacto de derechos 
económicos. sociales y culturales (E/2573, 
anexo I 160 

714a. sesión 

Martes 18 de diciembre de 1956, a las 10.45 
horas 

TEMA 31 DEL PROGRAMA: 

Proyectos de pactos internacionales de derechos 
humanos (E/2573. anexos I, II y III; A/ 
2907 y Add.l v 2; A/2910 y Add.1 a 6; 
A/2929; A/3077: A/C.3/L.460; A/3149; 
A/C.3/L.528, A/C.3/L.532, A/C.3/L.538, 
A/C.3/L.540 a 543) (continuación) 
Artículo 7 del proyecto de pacto de derechos 

económicos. sociales y culturales (E/2573, 
anexo I A) (continuación) . 165 

715a. sesión 

!vfartes 18 de diciembre de 1956, a las 15.15 
horas 

Saludo de bienvenida al representante del Japón 171 

-----------------------------
Página 

TEMA 31 DEL PROGRAMA: 

Proyectos de pactos internacionales de derechos 
humanos (E/2573, anexos I, II y III; A/ 
2907 y Add.l y 2; A/2910 y Add.1 a 6; 
A/2929; A/3077; A/C.3/L.460; A/3149; 
A/C.3/L.528, A/C.3/L.532, A/C.3/L.538, 
A/C.3/L.S41 a 548) (continuación) 
Artículo 7 del proyecto de pacto de derechos 

económicos, sociales y culturales (E/2573, 
anexo I A) (continuación) .... ....... 171 

716a. sesión 

11iiércoles 19 de dicienzbre de 1956, a las 10.50 
horas 

TEMA 31 DEL PROGRAMA: 

Proyectos de pactos internacionales de derechos 
humanos (E/2573, anexos I, II y III; A/ 
2907 y Adcl.l y 2; A/2910 y Add.1 a 6; 
A/2929; A/3077; A/C.3/L.460; A/3149: 
A/C.3/L.528, A/C.3/L.532, A/C.3/L.538, 
A/C.3/L.S41, A/C.3/L.542, A/C.3/L.542/ 
Rev.1, A/C.3/L.S43 a 548) (continuación) 
Artículo 7 del proyecto de pacto de derechos 

económicos, sociales y culturales (E/2573, 
anexo I A) (continuación) . 177 

717 a. sesión 

Juezres 20 de diciemb1'e de 1956, a las 10.45 
horas 

TEMA 31 DEL PROGRAMA: 

Proyectos de pactos internacionales de derechos 
humanos ( E/2573, anexos I, II y III; A/ 
2907 y Add.1 y 2; A/2910 y Add.1 a 6; 
A/2929; A/3077; A/C.3 /L.460; A/3149; 
A/C.3/L.528, A/C.3/L.532, A/C.3/L.538, 
A/C.3/L.S41, A/C.3/L.542/Rev.1, A/C.3/ 
L.S43 a 548) (continuación) 
Artículo 7 del proyecto de pacto de derechos 

económicos, sociales y culturales (E/2573. 
anexo I A) (e ontinuación) . . . . . . . 183 

718a. sesión 

Viernes 21 de diciembre de 1956, a las 10.45 
horas 

TEMA 31 DEL PROGRAMA: 

Proyectos de pactos internacionales de derechos 
humanos (E/2573, anexos I, II y III; A/ 
2907 y Adcl.1 y 2; A/2910 y Add.1 a 6; 
A/2929; A/3077: A/C.3/L.460; A/3149; 
A/C.3jL528, A/C.3/L.532, A/C.3/L.538, 
A/C.3/L.542/Rev.1. A/C.3/L.S43, A/C.3/ 
L.544. A/C.3/L.545/Rev.1, A/C.3/L.S46 a 
551) (continuación) 
Artículo 7 del proyecto ele pacto ele derechos 

económicos, sociales y culturales (E/2573, 
anexo I A) (continuación) 187 

719a. sesión 

Jueves 3 de enero de 1957, a las 10.45 horas 

TEMA 31 DEL PROGRAMA : 

Proyectos de pactos internacionales de derechos 
humanos (E/2573, anexos I, II y III; A/ 
2907 y Add.1 y 2; A/2910 y Add.l a 6; 



In dice vii 

Página 

A/2929; A/3077; A/C.3jL.460; A/3149; 
A/C.3/L.528, A/C.3/L.532, A/C.3jL.547, 
A/C.3/L.549, AjC.3/L.550/Rev.1, A/C.3/ 
L.552) (continuación) 
Artículo 7 del proyecto de pacto de derechos 

económicos, sociales y culturales (E/2573, 
anexo I A) (conclusión) ....... 191 

Artículo 8 del proyecto de pacto de derechos 
económicos, sociales y culturales (E/2573, 
anexo I A) . . . . . . . . . . . . . 192 

720a. sesión 

Jueves 3 de enero de 1957, a las 15.15 horas 

TEMA 31 DEL PROGRA:\fA: 

Proyectos de pactos internacionales de derechos 
humanos (E/2573, anexos I, II y III; A/ 
2907 y Add.1 y 2; A/2910 y Add.l a 6; 
A/2929; A/3077; A/C.3/L.460; A/3149; 
A/C.3/L.528, A/C.3/L.532, A/C.3/L.547, 
A/C.3/L.550/Rev.l, A/C.3jL.552) (conti
nuación) 
Artículo 8 del proyecto de pacto de derechos 

económicos, sociales y culturales (E/2573, 
anexo I A) (continuación). . . . . . . . . 197 

72la. sesión 

Viernes 4 de enero de 1957, a las 10.45 homs 

TEMA 31 DEL PROGRAMA : 

Proyectos de pactos internacionales de derechos 
humanos (E/2573, anexos I, II y III; A/ 
2907 y Add.1 y 2; A/2910 y Add.1 a 6; 
A/2929; A/3077; A/C.3/L.460; A/3149; 
A/C.3/L.528, A/C.3/L.532, A/C.3/L.547, 
A/C.3jL.550jRev.1, A/C.3jL.552/Rev.1, A/ 
C.3/L.553; A/C.3jL.554) (continuación) 
Artículo 8 del proyecto de pacto de derechos 

económicos. sociales y culturales (E/2573, 
anexo I A) (continuación) . . . . . 203 

722a. sesión 

Lunes 7 de enero de 1957, a las 10.50 horas 

TEMA 31 DEL PROGRAMA : 

Proyectos de pactos internacionales de derechos 
humanos (E/2573, anexos I, II y III; A/ 
2907 y Add.1 y 2; A/2910 y Add.l a 6; 
A/2929; A/3077; A/C.3/L.460 A/3149 · 
A/C.3/L.528, A/C.3jL.532, A/C.3jL.S47: 
A/C.3/L.550/Rev.1, A/C.3/L.552/Rev.1, A/ 
C.3jL.553 a 555) (continuación) 
Artículo 8 del proyecto de pacto de derechos 

económicos, sociales y culturales (E/2573, 
anexo I A) (continuación) . . . . . . . . . . . 209 

723a. sesión 

Lunes 7 de enero de 1957, a las 15.15 horas 

TEMA 31 DEL PROGRAMA : 

Proyectos de pactos internacionales de derechos 
humanos (E/2573, anexos I, II y III; A/ 
2907 y Add.1 y 2; A/2910 y Add.l a 6; 
A/2929; A/3077; A/C.3/L.460; A/3149; 
A/C.3jL.528, A/C.3/L.532, A/C.3jL.547, 
A/C.3/L.550/Rev.1, A/C.3jL.552/Rev.l, A/ 
C.3/L.553 a 555) (continuación) 

Página 

Artículo 8 del proyecto de pacto de derechos 
económicos, sociales y culturales (E/2573, 
anexo I A) (continuación)......... . 215 

724a. sesión 

Martes 8 de enero de 1957, a las 10.45 horas 

TEMA 31 DEL PROGRAMA: 

Proyectos de pactos internacionales de derechos 
humanos (E/2573, anexos I, II y III; A/ 
2907 y Add.1 y 2; A/2910 y Add.l a 6; 
A/2929; A/3077; A/C.3/L.460; A/3149; 
A/C.3/L.528, A/C.3/L.532, A/C.3/L.547, 
A/C.3/L.550/Rev.1, A/C.3/L.552/Rev.2, A/ 
C.3/L.553 a 557) (continuación) 
Artículo 8 del proyecto de pacto de derechos 

económicos, sociales y culturales (E/2573, 
anexo I A) (continuación) . . . . . . . . . . . . . . 221 

72Sa. sesión 

11.1 iércoles 9 de enero de 1957, a las 10.45 horas 

TEMA 31 DEL PROGRAMA : 

Proyectos de pactos internacionales de derechos 
humanos (E/2573, anexos I, II y III; A/ 
2907 y Add.1 y 2; A/2910 y Add.l a 6; A/ 
2929; A/3077; A/C.3/L.460; A/3149; A/ 
C.3/L.528, A/C.3/L.532, A/C.3/L.547, A/ 
C.3/L.550/Rev.1, A/C.3/L.552/Rev.2, A/ 
C.3/L.553 a 557) (continuación) 
Artículo 8 del proyecto de pacto de derechos 

económicos, sociales y culturales (E/2573, 
anexo I A) (continuación) . . . . 225 

726a. sesión 

JJ1iércoles 9 de enero de 1957, a las 15.15 horas 

TEMA 31 DEL PROGRAMA: 

Proyectos de pactos internacionales de derechos 
humanos (E/2573, anexos I, II y III; A/ 
2907 y Add.1 y 2; A/2910 y Add.1 a 6; A/ 
2929; A/3077; A/C.3/L.460; A/3149; A/ 
C.3/L.528, A/C.3/L.532, A/C.3/L.556 a 558) 
(continuación) 
Artículo 8 del proyecto de pacto de derechos 

económicos, sociales y culturales (E/2573, 
anexo I A) (conclusión) . . . . . . . . . . . . . 229 

Artículo 9 del proyecto de pacto de derechos 
económicos, sociales y culturales (E/2573, 
anexo I A) 232 

727a. sesión 

Jueves 10 de enero de 1957, a las 10.50 horas 
Tributo a la memoria de Gabriela Mistral. . . . . 235 

TEMA 31 DEL PROGRAMA: 

Proyectos de pactos internacionales de derechos 
humanos (E/2573, anexos I, II y III; A/ 
2907 y Add.1 y 2; A/2910 y Add.1 a 6; A/ 
2929; A/3077; A/C.3/L.460; A/3149; A/ 
C.3/L.528, A/C.3/L.532, A/C.3/L.556 a 558) 
(continuación) 
Articulo 9 del proyecto de pacto de derechos 

económicos, sociales y culturales (E/2573, 
anexo I A) (continuación) . . . . . . . . . . . . . . 235 

728a. sesión 

Viernes 11 de enero de 1957, a las 10.45 horas 



viü Asamblea General- Undécimo período de sesiones- Tercera Comisión 

Página 

TEMA 31 DEL PROGRAMA: 

Proyectos de pactos internacionales de derechos 
humanos (E/2573, anexos I, II y III; Aj 
2907 y Add.1 y 2; Aj2910 y Add.l a 6; Aj 
2929; A/3077; AjC.3jL.460; A/3149; A/ 
C.3jL.528, AjC.3jL.532, AjC.3jL.556 a 560) 
(continuación) 
Artículo 9 del proyecto de pacto de derechos 

económicos, sociales y culturales (E/2573, 
anexo I A) (continuación) . . . . . . . . . . . . . 239 

729a. sesión 

Lunes 14 de enero de 1957, a las 10.45 horas 

TEMA 31 DEL PROGRAMA: 

Proyectos de pactos internacionales de derechos 
humanos (E/2573, anexos I, II y III; Aj 
2907 y Add.1 y 2; A/2910 y Add.1 a 6; Aj 
2929; A/3077; AjC.3jL.460; A/3149; Aj 
C.3/L.528, AjC.3jL.532, AjC.3jL.556 a 560) 
(continuación) 
Artículo 9 del proyecto de pacto de derechos 

económicos, sociales y culturales (E/2573, 
anexo I A) (conclusión) . . . . . . . . . . . . . . . 245 

730a. sesión 

Lunes 14 de enero de 1957, a las 15.15 horas 

TEMA 31 DEL PROGRAMA: 

Proyectos de pactos internacionales de derechos 
humanos (E/2573, anexos I, II y III; Aj 
2907 y Add.1 y 2; Aj2910 y Add.1 a 6; Aj 
2929; A/3077; AjC.3/L.460; A/3149; Aj 
C.3/L.528, AjC.3jL.532, AjC.3jL.557 a 559) 
(continuación) 
Artículo 1 O del proyecto de pacto de derechos 

económicos, sociales y culturales (E/2573, 
anexo I A). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 251 

731a. sesión 

Martes 15 de enero de 1957, a las 10.45 horas 

TEMA 31 DEL PROGRAMA: 

Proyectos de pactos internacionales de derechos 
humanos (E/2573, anexos I, II y III; Aj 
2907 y Add.1 y 2; A/2910 y Add.1 a 6; Aj 
2929; A/3077; AjC.3/L.460; A/3149; A/ 
C.3/L.528, A/C.3/L.532, AjC.3jL.557, Aj 
C.3jL.558/Rev.2, A/C.3/L.559) (continua
ción) 
Artículo 1 O del proyecto de pacto de derechos 

económicos, sociales y culturales (E/2573, 
anexo I A) (continuación) . . . . . . . . . . . . . . 257 

7 32a. sesión 

Miércoles 16 de enero de 1957, a las 10.45 horas 

TEMA 31 DEL PROGRAMA: 

Proyectos de pactos internacionales de derechos 
humanos (E/2573, anexos I, II y III; Aj 
2907 y Add.l y 2; A/2910 y Add.1 a 6; Aj 
2929; Aj3077; AjC.3jL.460; A/3149; Aj 
C.3jL.528, AjC.3jL.532, AjC.3jL.557, Aj 
C.3/L.558/Rev.2, A/C.3jL.559, A/C.3jL.561 
a 565) (continuación) 

Articulo 1 O del proyecto de pacto de derechos 
económicos, sociales y culturales (E/2573, 
anexo I A) (continuación) . 263 

Página 

733a. sesión 

.it1iércoles 16 de enero de 1957, a las 15.15 horas 

TEMA 31 DEL PROGRAMA : 

Proyectos de pactos internacionales de derechos 
humanos (E/2573, anexos I, II y III; A/ 
2907 y Add.l y 2; A/2910 y Add.1 a 6; A/ 
2929, A/3077; A/C.3/L.460; A/3149; A/ 
C.3/L.528, A/C.3jL.532, A/C.3/L.557, A/ 
C.3¡'L.558/Rev.2, A/C.3/L.559, A/C.3/L.561 
a 569) (continuación) 

Artículo 10 del proyecto de pacto de derechos 
económicos, sociales y culturales (E/2573, 
anexo I A) (continuación) . . . . . . . . . . . . . 269 

734a. sesión 

Viernes 18 de enero de 1957, a las 10.50 horas 
Homenaje a la memoria de Arturo Toscanini ... 273 

TEMA 31 DEL PROGRAMA : 

Proyectos de pactos internacionales de derechos 
humanos (E/2573, anexos I, II y III; A/ 
2907 y Add.1 y 2; A/2910 y Add.l a 6; A/ 
2929; A/3077; A/C.3/L.460; A/3149; Aj 
C.3¡'L.528, AjC.3jL.532; AjC.3jL.557, A/ 
C.3/L.558/Rev.2, A/C.3/L.559, AjC.3ji.561 
a 569) (continuación) 

Artículo 1 O del proyecto de pacto de derechos 
económicos, sociales y culturales (E/2573, 
anexo I A) (continuación) . . . . . . . . . . . . . . 27 5 

735a. sesión 

Lunes 21 de enero de 1957, a las 10.30 horas 

TEMA 31 DEL PROGRAMA : 

Proyectos de pactos internacionales de derechos 
humanos (Ej2573, anexos I, II y III; Aj 
2907 y Add.1 y 2; A/2910 y Add.1 a 6; A/ 
2929; A/3077; A/C.3/L.460; A/3149; A/ 
C.3/L.528, A/C.3/L.532, A/C.3/L.570 a 
572) (continuación) 

Artí.:::ulo 1 O del proyecto de pacto de derechos 
económicos, sociales y culturales (E/2573, 
anexo I A/C.3/L.570) (continuación). 275 

736a. sesión 

Lunes 21 de enero de 1957, a las 15.15 horas 

TEMA 31 DEL PROGRAMA : 

Proyectos de pactos internacionales de derechos 
humanos (E/2573, anexos I, II y III; Aj 
2907 y Add.1 y 2; A/2910 y Add.1 a 6; A/ 
2929; A/3077; A/C.3jL.460; A/3149; Aj 
C.3/L.528, A/C.3jL.532, AjC.3jL.570, A/ 
C.3/L.570jRev.1, AjC.3/L.571 a 577) (con
tinuación) 

Artículo 10 del proyecto de pacto de derechos 
económicos, sociales y culturales (E/2573, 
anexo I A; A/C.3/L.570 y AjC.3jL.570j . 
Rev.1) (continuación) . . . . . . . . 281 

Organización de ]os trabajos . . . . . . . . . . . . . 285 

737a. sesión 

l.1artes 22 de enero de 1957, a las 15.15 horas 



In dice 

Página 

TEMA 31 DEL PROGRAMA: 

Proyectos de pactos internacionales de derechos 
humanos (E/2573, anexos I, II y III; A/ 
2907 y Add.1 y 2; A/2910 y Add.l a 6; A/ 
2929; A/3077; AjC.3jL.460; A/3149; 
AjC.3jL.528, A/C.3/L.532, AjC.3jL.570j 
Rev.l, A/C.3/L.571 a 577) (continuación) 

Artículo 10 del proyecto de pacto de derechos 
económicos, sociales y culturales (E/2573, 
anexo I A; A/C.3jL.570jRev.1) (conti-
nuación) 287 

7 38a. sesión 

.~.~1iércoles 23 de enero de 1957, a las 10.45 horas 

TEMA 31 DEL PROGRAMA: 

Proyectos de pactos internacionales de derechos 
humanos (E/2573, anexos I, II y III; A/ 
2907 y Add.l y 2; A/2910 y Add.1 a 6; A/ 
2929, Aj3077; A/C.3/L.460; A/3149; A/ 
C.3/L.528, A/C.3/L.532) (continuación) 

Artículo 10 del proyecto de pacto de derechos 
económicos, sociales y culturales (E/2573, 
anexo I A) (conclusión) . . . . . . . . . . . . . 293 

Organización de los trabajos . . . . . . 295 

739a. sesión 

lvfiércoles 23 de enero de 1957, a las 15.55 horas 

TEMA 31 DEL PROGRAMA: 

Proyectos de pactos internacionales de derechos 
humanos (E/2573, anexos I, II y III; A/ 
2907 y Add.l y 2; A/2910 y Add.1 a 6; 
A/2929; A/3077; A/C.3/L.460; A/3149; 
A/C.3/L.528, A/C.3jL.532, A/C.3/L.578 a 
580) (continuación) 

Artículos 11 y 12 del proyecto de pacto de 
derechos económicos, sociales y culturales 
(E/2573, anexo I A). . . . . . . . . . . . . . . . 297 

740a. sesión 

Jueves 24 de enero de 1957, a las 10.45 horas 

Organización de los trabajos (continuación). . . 301 

TEMA 31 DEL PROGRAMA: 

Proyectos de pactos internacionales de derechos 
humanos (E/2573, anexos I, II y III; A/ 
2907 y Add.1 y 2; A/2910 y Add.1 a 6; 
Aj2929; A/3077; AjC.3jL.460; A/3149; 
A/C.3/L.528, A/C.3/L.532, A/C.3jL.580 a 
584) (continuación) 

Artículos 11 y 12 del proyecto de pacto de 
derechos económicos, sociales y culturales 
(E/2573, anexo I A) (continuación) .. 302 

741a. sesión 

Jueves 24 de enero de 1957, a las 15.10 horas 

TEMA 31 DEL PROGRAMA: 

Proyectos de pactos internacionales de derechos 
humanos (E/2573, anexos I, II y III; A/ 
2907 y Add.1 y 2; A/2910 y Add.1 a 6; 
A/2929; A/3077; AjC.3jL.460; A/3149; 
AjC.3jL.528, A/C.3/L.532, A/C.3/L.580 a 
585) (continuación) 

Página 

Artículos 11 y 12 del proyecto de pacto de 
derechos económicos, sociales y culturales 
(E/2573, anexo I A) (continuación) ... . 305 

742a. sesión 

Viernes 25 de enero de 1957, a las 10.45 horas 

TE::VIA 31 DEL PROGRAMA: 

Proyectos de pactos internacionales de derechos 
humanos (E/2573, anexos I, II y III; A/ 
2907 y Add.l y 2; A/2910 y Add.1 a 6; 
A/2929; A/3077: A/C.3/L.460; A/3149; 
A/C.3jL.528, AjC.3jL.532, A/C.3/L.586, 
A/C.3/L.587) (continuación) 
Artículos 11 y 12 del proyecto de pacto de 

derechos económicos, sociales y culturales 
(E/2573, anexo I A, A/C.3/L.586) (con-
tinuación) . . . . . . . . . . . . . . . 307 

7 43a. sesión 

Lunes 28 de enero de 1957, a las 10.45 horas 

TEMA 31 DEL PROGRAMA : 

Proyectos de pactos internacionales de derechos 
humanos (E/2573, anexos I, II y III; A/ 
2907 y Add.1 y 2; A/2910 y Add.l a 6; 
A/2929; A/3077; A/C.3/L.460; A/3149; 
AjC.3/L.528, A/C.3/L.532, A/C.3/L.586, 
A/C.3 jL.587) (continuación) 
Artículos 11 y 12 del proyecto de pacto de 

derechos económicos, sociales y culturales 
(E/2573, anexo I A; A/C.3/L.586) (con-
clusión) . . . . . . . . 313 

Artículo 13 del proyecto de pacto de derechos 
económicos, sociales y culturales (E/2573, 
anexo I A) . . . . . ............ 315 

7 44a. sesión 

Lunes 28 de enero de 1957, a las 15.15 horas 

TEMA 31 DEL PROGRAMA : 

Proyectos de pactos internacionales de derechos 
humanos (E/2573, anexos I, II y III; A/ 
2907 y Add.1 y 2; A/2910 y Add.1 a 6; 
A/2929; A/3077; AjC.3jL.460; A/3149; 
A/C.3/L.528, A/C.3/L.532, A/C.3/L.588 a 
591) (continuación) 
Artículo 13 ·del proyecto de pacto de derechos 

económicos, sociales y culturales (E/2573, 
anexo I A) {continuación). . . . . . . . 319 

7 45a. sesión 
lVIartes 29 de enero de 1957, a las 10.45 horas 

TE::V:lA 60 DEL PROGRAMA : 

.Medidas provisionales que deberían adoptarse en 
espera ele la entrada en vigor de los pactos de 
derechos humanos, con respecto a la violación 
de los derechos humanos enunciados en la 
Carta de las Naciones "Cnidas y en la Decla
ración Universal de Derechos Humanos 
(A/3187 y Add.l, A/C.3/L.592)..... . . 325 

746a. sesión 

1liiércoles 30 de enero de 1957, a las 10.45 horas 

TEMA 31 DEL PROGRAMA: 

Proyectos de pactos internacionales de derechos 
humanos (E/2573, anexos I, II y III; A/ 



X Asamblea General- Undécimo período de sesiones- Tercera Comisión 

Página 

2907 y Add.1 y 2; A/2910 y Add.1 a 6; 
A/2929; A/3077; A/C.3/L.460; A/3149; 
A/C.3jL.528, AjC.3jL.532, AjC.3jL.588, 
A/C.3/L.589, A/C.3/L.590jRev.1, AjC.3j 
L.591, A/C.3jL.593) (continuación) 
Artículo 13 del proyecto de pacto de derechos 

económicos, sociales y culturales (E/2573, 
anexo I A) (continuación) . . . . . . . . . . . . 329 

747a. sesión 

Miércoles 30 de enero de 1957, a las 15.15 horas 

TEMA 31 DEL PROGRAMA: 

Proyectos de pactos internacionales de derechos 
humanos (E/2573, anexos I, II y III; A/ 
2907 y Add.1 y 2; A/2910 y Add.1 a 6; 
A/2929; A/3077; A/C.3/L.460; A/3149; 
A/C.3/L.528, AjC.3jL.532, A/C.3jL.588, 
A/C.3jL.589, A/C.3/L.590/Rev.l, AjC.3j 
L.591, A/C.3/L.593) (continuación) 
Artículo 13 del proyecto de pacto de derechos 

económicos, sociales y culturales (E/2573, 
anexo I A) (continuación) . 335 

7 48a. sesión 

Jueves 31 de enero de 1957, a las 10.45 horas 

TEMA 31 DEL PROGRAMA: 

Proyectos de pactos internacionales de derechos 
humanos (E/2573, anexos I, II y III; A/ 
2907 y Add.1 y 2; A/2910 y Add.l a 6; 
A/2929; A/3077; A/C.3/L.460; A/3149; 
A/C.3/L.528, A/C.3/L.532) (conclusión) 
Artículo 13 del proyecto de pacto de derechos 

económicos, sociales y culturales (E/2573, 
anexo I A) (conclusión) . . . . . . . . . . 341 

TEMA 60 DEL PROGRAMA : 

Medidas provisionales que deberían adoptarse en 
espera de la entrada en vigor de los pactos de 
derechos humanos, con respecto a la violación 
de los derechos humanos enunciados en la 
Carta de las Naciones Unidas y en la Decla
ración Universal de Derechos Humanos 
(A/3187 y Add.l; AjC.3jL.592, AjC.3j 
L.594) (continuación) . . . . . . . . . . . 341 

7 49a. sesión 

Viernes 1 de febrero de 1957, a las 10.45 horas 

TEMA 60 DEL PROGRAMA : 

Medidas provisionales que deberían adoptarse en 
espera de la entrada en vigor de los pactos de 
derechos humanos, con respecto a la violación 
de los derechos humanos enunciados en la 
Carta de las Naciones U ni das v en la Decla
ración U ni versal de Derechos Humanos 
(A/3187 y Add.l; AjC.3jL.592, AjC.3j 
L.594) (continuación) . . . . . . . . . . . 347 

7 50 a. sesión 

Lunes 4 de febrero de 1957, a las 10.45 horas 

TEMA 60 DEL PROGRAMA: 

Medidas provisionales que deberían adoptarse en 
espera de la entrada en vigor de los pactos de 
derechos humanos, con respecto a la violación 

Página 

de los derechos humanos enunciados en la 
Carta de las Naciones Unidas y en la Decla
ración U ni versal de Derechos Humanos 
(A/3187 y Add.l; AjC.3jL.592, AjC.3j 
L.S94) (continuación) . . . . . . . . . . . 353 

751a. sesión 

Lunes 4 de febrero de 1957, a las 15.15 horas 

TEMA 60 DEL PROGRAMA: 

1\:Iedidas provisionales que deberían adoptarse en 
espera de la entrada en vigor de los pactos de 
derechos humanos, con respecto a la violación 
de los derechos humanos enunciados en la 
Carta de las Naciones Unidas y en la Decla
ración Universal de Derechos Humanos 
(A/3187 y Add.l; A/C.3/L.592/Rev.1, 
A/C.3/L.594) (continuación) . . . . . . . . . . .. 357 

7 52a. sesión 

Afartes 5 de febrero de 1957, a las 10.45 horas 

TEMA 60 DEL PROGRAMA: 

:J!Iedidas provisionales que deberían adoptarse en 
espera de la entrada en vigor de los pactos 
de derechos humanos, con respecto a la viola
ción de los derechos humanos enunciados en 
la Carta de las Naciones U ni das y en la De
claración U ni versal de Derechos Hu manos 
(A/3187 y Add.1; AjC.3/L.592jRev.1, 
AjC.3/L.594) (continuación) . 363 

7 53a. sesión 

Martes 5 de febrero de 1957, a las 15.15 horas 

TEMA 60 DEL PROGRAMA : 

l\Iedidas provisionales que deberían adoptarse en 
espera de la entrada en vigor de los pactos de 
derechos humanos, con respecto a la violación 
de los derechos humanos enunciados en la 
Carta de las Naciones U ni das y en la Decla
ración Universal de Derechos Humanos 
(A./3187 y Add.l: A/C.3/L.592/Rev.1, 
A/C.3/L.594) (conclusión) 369 

7 54a. sesión 

1v!iércoles 6 de febrero de 1957, a las 10.50 horas 

TEMA 12 DEL PROGRAMA: 

Informe del Consejo Económico y Social ( capí
tulos VI y VII) (A/3154) (continuación) 
Declaración del Subsecretario de Asuntos 

Económicos y Sociales . . . . . . . . . . . . . . . 375 
Debate general . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 376 

7 55a. sesión 

111iércoles 6 de febrero de 1957) a las 15.15 horas 

TEMA 12 DEL PROGRAMA: 

Informe del Consejo Económico y Social ( capí
tulos VI y VII) (A/3154; A/C.3/L.598, 
A/C.3/L.599) (continuación) 
Debate general (continuación) . . . . . . . . . . 383 

7 56a. sesión 

Jueves 7 de febrero de 1957, a las 10.50 horas 



In dice xi 

Página 

TEMA 12 DEL PROGRAMA: 

Informe del Consejo Económico y Social ( capí
tulos VI y VII) (A/3154; A/C.3/L.598 a 
600) (continuación) 
Debate general (continuación) . 387 

7 57 a. sesión 

Jueves 7 de febrero de 1957, a las 15.15 horas 

TEMA 12 DEL PROGRAMA: 

Informe del Consejo Económico y Social ( capí
tulos VI y VII) (A/3154; A/C.3/L.598 a 
600) (continuación) 
Debate general (continuación) . . 393 

7 58a. sesión 

Viernes 8 de febrero de 1957, a las 15.15 horas 

TEMA 12 DEL PROGRAMA : 

Informe del Consejo Económico y Social ( capí
tulos VI y VII) (A/3154, A/C.3/L.598, 
AjC.3jL.599/Rev.1, A/C.3jL.600) (conti
nuación) 
Debate general (continuación). . 401 

7 59 a. sesión 

Lunes 11 de febrero de 1957, a las 10.45 horas 

TEMA 12 DEL PROGRAMA : 

Informe del Consejo Económico y Social ( capí
tulos VI y VII) (A/3154; A/C.3/L.598/ 

Página 

Rev.1, A/C.3/L.599jRev.l, A/C.3/L.600) 
(continuación) 

Debate general (conclusión) . . . 409 

760a. sesión 

Lunes 11 de febrero de 1957, a las 15.15 horas 

TEMA 12 DEL PROGRAMA: 

Informe del Consejo Económico y Social ( capí
tulos VI y VII) (A/3154; A/C.3/L.598/ 
Rev.l; A/C.3/L.599jRev.l, A/C.3/L.600) 
(continuación) 

Proyecto de resolución relativo al programa 
de acción a largo plazo para el desarrollo 
de la comunidad (A/C.3jL.599/Rev.1) ... 415 

Proyecto de resolución sobre cooperación in
ternacional cultural y científica (A/C.3/ 
L.598jRev.l) . . . . . . . . . . 419 

761a. sesión (sesión de clausura) 

]!,1 artes 12 de febrero de 1957, a las 10.45 horas 

TEMA 12 DEL PROGRAMA : 

Informe del Consejo Económico y Social ( capí
tulos VI y VII) (A/3154; A/C.3/L.598/ 
Rev.1, A/C.3/L.600) (conclusión) 

Proyecto de resolución sobre cooperación in
ternacional cultural y científica (A/C.3/ 
L.598/Rev.l) ( conclusz:ón) 421 

Conclusión de los trabajos de la Comisión. . . 423 



DELEGACIONES 

Presidente 

Sr. Hermod Lannung (Dinamarca) 

Vicepresidente 

Sr. :Mohammad Ali Jvlassoud-Ansari (Irán) 

Relatora 

Sra. Graciela Quan (Guatemala) 

AFGANIST.-\N 

Sr. Abdul R. Pazhwak 
Sr. Abdul Hakim Tabibi 

Sr. Halim Budo 
Sr. N abi Agolli 

ALBANIA 

ARABIA SAUDITA 

Sr. J amil lVI. Baroody 
Sr. .Ma'min Kabbani 

ARGENTINA 

Sr. Raúl Migone 
Sr. Eduardo J. Basavilbaso 
Sr. Roberto Carman 
Sr. A. Bioy Casares 
Srta. Teresa H. L Flouret 
Sr. Jorge Alfonzo 

Sr. John E. Jvfarriott 
Sr. J. D. L. Hood 
Sr. R. N. Hamilton 

AUSTRALIA 

AUSTRIA 

Sr. Franz Gschnitzer 
Sr. Heinrich Haymerle 
Sr. Kurt \Valdheim 
Sr. Karl \Volf 
Sr. \Volfgang \Volte 

Sr. J. Bracops 
Sr. J. A. Goris 
Sr. L. G. Delhaye 
Sr. J. Raeymaeckers 

U Thwin 

BÉLGICA 

BIRMANIA 

U Thein lVIaung Thakin Tun Ant 
U Paw Htin 
U Kyaw l\!Iin 

BoLIVIA 

Sr. Jvi. Ernesto Ayala Mercado 

BRASIL 

Sr. Luthero S. Vargas 
Sr. J. Canuto Jvlendes de Almeida 

xii 

Sr. Eurico Penteado 
Sr. 1\1. A. Ozorio de Almeida 
Sr. O. Rainha da Silva Neves 
Sr. Hoche Ponto 
Sr. Paulo Athayde 

BULGARIA 

Sr. Dimiter Bratanov 
Sr. Edouard Saphir 
Sr. Uli Bahnev 

CAMBOJA 

Sr. Ing J udeth 
Sr. Ly Chinly 

Sra. 1\Iarie A. Shipley 
Srta. K. E. Bowlby 
Sr. N. E. Currie · 

Sr. Badiudin lVIahmud 
Sr. A. Basnayake 

CANADÁ 

CEILÁN 

CoLoMBIA 

Sr. Cástor J aramillo Arrubla 
Sra. lVIaría Elvira López 
Sr. Jaime Canal 
Sra. lVIerce Gerlein de Fonnegra 

CosTA RicA 

Sr. José F. Carballo 
Sr. Raúl F. Trejos 
Sr. Roberto Loria Cortés 
Sra. :María Lilía 1\1ontejo 
Sra. Henrietta Longstreet 

CUBA 

Sr. Emilio Núñez Portuondo 
Srta. Uldarica lVIañas 
Srta. Silvia Shelton 

CHECOESLOVAQUIA 

Sr. Jan Pudlác 
Sr. Karel Petrielka 
Sr. Zdenek Cerník 
Sr. V ratislav Pechota 
Sr. Jv1ilan Glozar 
Sr. Zdenek Seiner 
Sr. Jaroslav Skácil 

Sr. René JVIontero 

CHILE 

Sr. Humberto Díaz Casanueva 

Sr. Y u T sune-chi 
Sr. Cheng Paonan 
Sr. Tsai \Vei-ping 
Sr. P. Y. Tsao 
Sr. Hu Chun 

CHINA 



Asamblea General- Undécimo período de sesiones - Tercera Comisión xiü 

DINAMARCA 

Sr. Hermod Lannung 
Srta. Alice Bruun 
Sr. John Knox 
Sr. Ernst :Nleinstorp 
Sra. Nonny Wright 
Sr. Johannes Laursen 

Sr. Enrique Ponce 
Sr. Alberto Barriga 
Sr. Luis Coloma 

EcuADOR 

EGIPTO 

Sr. Abdel Hamid Abdel-Ghani 
Sr. Yehia Samy 
Sr. Adel Ahmed Talaat 
Sr. Y ousef Abd El Azize Sharara 

EL SALVADOR 

Sr. l\iiguel A. lVIagaña 
Sr. NL Rafael Urquía 
Sr. Guillermo Chacón 
Sr. Francisco R. Lima 

EsPAÑA 

Sr. Manuel Aznar 
Sr. Juan Pablo de Lojendio 
Sr. Angel Sagaz 
Sr. Luis Arroyo 

EsTADOS LNIDOS DE AsiÉRICA 

Sr. \Villiam F. Knowland 
Sr. Edward S. Greenbaum 
Sra. Oswald B. Lord 
Sr. John S. Barry 
Sr. Tohn C. Baker 
Sr. Christopher H. Phillips 
Sr. \Valter M. Kotschnig 
Sr. Livingston D. vVatrous 
Sr. Seymour M. Finger 
Sr. Thomas A. Bartlett 
Sra. Dorothy Crook Hazard 
Sr. James Simsarian 

Ato Solomon Tekle 
Ato Goytom Petros 
\Voizerit Judith Imru 

ETIOPÍA 

FILIPINAS 

Sr. F elixberto lVI. Serrano 
Sr. Pedro López 
Sr. Alejandro A. Galang 
Sr. H. J. Brillantes 

FINLANDIA 

Sra. T. Leivo-Larsson 
Sr. Voitto Saario 
Sr. Erik Caestrén 
Sr. N. :Yieinander 
Sr. Pentti Suomela 
Sr. Bjorn Alholm 

Sr. Edmond l\liichelet 
Sr. Barthélémy Epinat 
Sr. Henri Hauck 

FRANCIA 

Sr. Hubert Thierry 
Sr. Nfarcel Bouquin 
Srta. :Niadeleine Laurent 

GRECIA 

Sr. Andreas Stratos 
Sr. N. Calogeropoulos-Stratis 
Sr. C. E ustathiades 
Sr. Zenon Rossides 
Sr. Elias Krispis 

GUATEMALA 

Sra. Graciela Quan 
Srta. Eunice Lima Schaul 

HAITÍ 

Sr. Hérard C. L. Roy 

HONDURAS 

Sr. Tiburcio Carías, J r. 

HUNGRÍA* 

Sr. Pál Rácz 
Sr. J anos Szabo 

INDIA 

S. A. Yadarindra Singh 
Sra. Zarina Currimbhoy 
Sr. T. Paulus 
Sr. S. S. Ansari 
Sr. T. J. Natarajan 
Sr. C. L. Paliwal 
Sr. P. N. Kaul 

INDONESIA 

Sra. Arta'ti S. lVIarzuki 
Sr. Abdul Hadi 
Sr. Sutanto 
Srta. Tití Indradi Sukonto 
Sr. R. Sumarjo 

IRAK 

Sr. Ali Haydar Sulaiman 
Sra. Beclia Afnan 

IRÁN 

Sr. l\!Iohammad Ali l\!Iassoud-Ansari 
Sr. Abbas Gholi Ardalan 
Sr. Houchange Etezady 

IRLANDA 

Sr. Frederick H. Boland 
Sr. Sean :Niorrissey 
Sr. Conor Cruise O'Brien 
Srta. S. M urphy 

IsLANDIA 

Sr. Thorarinn Thorarinsson 
Sr. Hans G. Andersen 

IsRAEL 

Sr. Niichael Comay 
Sra. Tamar Shoham-Sharon 

ITALIA 

Sr. Giuseppe Cerulli Irelli 
Sr. Mario Toscano 

* La delegación de Hungría estuvo ausente a partir del 11 de 
diciembre de 1956. 



Asamblea General- Undécimo periodo de sesiones - Tercera Comisión :n 

SuDAN 

Sr. Beshir .Yiohammed Saeed 
Sr. Sayed Mohammed Ahmed Yagi 

Sra. Ulla Lindstrom 
Sr. Valter Aman 
Sr. Sten \Vahlund 
Sr. Torsten Bengtson 
Sr. Gosta Elfving 
Sra. Agda Rossel 
Sr. lVIarc Giron 
Sr. Knut Thyberg 
Sr. Bengt Rabaeus 
Sr. Bengt Adevall 

Sr. Pote Sarasin 

SuECIA 

TAILANDIA 

Sr. Banthern Amatyakul 
Sr. \Vongse Polnikorn 

TúNEZ 

Sr. Moncej Kedadi 
Sr. lVlahmoud :Messadi 

Sr. Vahap Asiroglu 
Sr. Celal Akbay 

TURQUÍA 

UNIÓN DE REPÚBLICA SociALISTAS SoviÉTICAS 

Sr. G. P. Arkadev 
Sra. Z. V. 11irónova 
Sr. P. D. lVIorózov 

Sr. A. A. Fomin 
Sr. B. V. Kárpov 
Sr. V. A. Grusha 

UNIÓN SuDAFRICANA** 

URUGUAY 

Sr. Tomás G. Brena 
Sr. Enrique Rodríguez Fabregat 
Sr. América Paz Aguirre 

VENEZUELA 

Sr. Francisco Manuel lVIármol 
Sr. :Martín Pérez :Matos 
Sr. Lorenzo lVIendoza Fleury 
Sr. Víctor :Manuel Rivas 
Sr. Francisco Alfonzo Ravard 
Sr. A. Raúl Raylhardat 
Sr. Armando lVIolina Landaeta 
Srta. Elena Lara 

YE::\:IEN 

Sr. lVIohammed Al-Haifi 
Sr. lVIohammed Abou-Taleb 

Sr. Gustav Vlahov 
Srta. 1\fara Radie 
Srta. V era V ukotic 
Sr. Ignacij Golob 

YuGoEsLAVIA 

** La delegación de la Unión Sudafricana estuvo ausente a 
partir del 27 de noviembre de 1956. 



PROGRAMA 

[NoTA. Los temas están enumerados en el orden de precedencia adoptado 
por la Tercera Comisión en su 685a. sesión. Los números entre paréntesis indican 
el orden en que figuran los temas en la carta de fecha 15 de noviembre de 1956 
dirigida al Presidente de la Tercera Comisión por el Presidente de la Asamblea 
General (A/C.3/578). Los números entre corchetes, que aparecen después del 
título de cada tema, indican el número del mismo tema en el programa de la Asam
blea General.] 

La Asamblea General, en su 578a. sesión plenaria, celebrada el 15 de no
viembre de 1956. decidió asig-nar a la Tercera Comisión los temas siguientes del 
programa del un:1¿cimo períodJ de para que los examinara e informara 
al respecto : 

l. (6) Informe del Consejo Económico y Social (capítulo VI, sección II) [12]1 . 

.2. ( 1) Informe del Alto Comisionado de las Naciones Unidas para los Refu-
giados [ 30] . 

3. ( 4) Proyecto de convención sobre la nacionalidad de la mujer casada [ 33]. 

4. (2) Proyectos de pactos internacionales de derechos humanos [ 31]. 

5. ( 3) Recomendaciones concernientes al respeto internacional del derecho de 
los pueblos y de las naciones a la libre determinación [ 32] 2 • 

6. ( 5) 11 edidas provisionales que deberían adoptarse en espera de la entrada 
en vigor de los pactos de derechos humanos, con respecto a la violación 
de los derechos humanos enunciados en la Carta de las Naciones U ni das 
v en la Declaración Universal de Derechos Humanos de las Naciones 
Unidas [60]. 

7. (6) Informe del Consejo Económico y Social (capítulo VI, secciones I, III, 
IV y V y capítulo VII) [12]1. 

1 En la 685a. sesión la Comisión decidió examinar como primer tema de su programa la 
sección II del capítulo VI del informe del Consejo Económico y Social, relativo al informe del 
Fondo de las Naciones Unidas para la Infancia. 

2 Por recomendación de la Tercera Comisión. la Asamblea General decidió en su 656a. 
sesión plenaria, celebrada el 20 de febrero de 1957, aplazar el examen de este tema hasta su 
duodécimo período de sesiones. 

xvi 

Q-77303-July 1957-425 



Naciones Unidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 

(L •. ~ ~ ' i 
~ iJ? 

TERCERA COMISION, 6841. 
SES ION 

,.._,~ 

UNDECL\10 PERIODO DE SESIOJVES 

(SESION DE APERTURA) 

Lunes 12 de noviembre de 1956, 
a las 16.35 horas 

Documentos Oficiales 

SUMARIO 
Página 

Elección de Presidente 

Presidente Prm•isional: El Príncipe W AN W AITHA YAKON (Tailandia). 

Elección de Presidente 

l. La Srta. BERKARDINO (República Dominicana) presenta la candidatura 
del Sr. Lannung (Dinamarca). 
2. El Sr. THORS (Islandia) apoya esta candidatura. 

Por ocla111ación, el Sr. Hcrmod Lannung (Dinamarca) queda elegido Presidente. 
Se levanta la sesión a las 16.40 horas. 

de los documentos de la Asamblea General se pu-
Mica en .~ cada una de las de los diferentes órganos corres-
ponde ltJI separado. La numcració11 las es continua dentro de 
ca.da serie, a fiu de que se reunir los en tomos correspondientes 
a cada Ór.tJano y a cada de sesiones. Al final del Período de sesiones se 
pu!Jlicará, para cada fascículo preliminar que comprenderá el índice, la 
lista de miembros de las el programa y cualquier otra información 
pertinente. 

l 7na z·c.-:: clausurado el período de sesiones, se pondrán en ·venta al público 
series completas de fascículos debidamente ordenados. 

Printed in Canada 
(J--77303--l)ecen1ber 1956--425 1 

Nueva York 

AjC.3jSR.684 


	A_C.3_SR.684-761-S
	A_C.3_SR.684-761-S1
	A_C.3_SR.684-761-S12



